
 Web版 令和 4 年５月２0 日 

PTA 会員各位 練馬区立大泉第六小学校 

PTA 会長 海老沼 寛之 

第 1 回実行委員会だより 

令和 4 年 5 月 9 日(月)、第一回実行委員会を開催しました。 

1. 会長あいさつ

本日は、週初めの月曜日しかも朝からお集まりいただき皆様ありがとうございます。本日は雨で

すが、風薫る好季節となってまいりました。 

二度の三連休も終え、本格的に学校が再開です。子供たちは入学・進級をし、一か月が過ぎまし

た。これまでは気を張っていた部分も多くあるかと思います。お子様の体調管理にはお互い気を付

けていきましょう。 

さて、PTA も新体制がスタートしました。4 月の保護者会で各委員が選出され、4 月 25 日には

委員総会を行い、幹事・副幹事・委員長・副委員長の決定がありました。役割を担うことは責任を

伴いますが、決してその人だけに任せるのではなく、皆さんで協力し、力を合わせていければと思

います。 

本日の実行委員会の前半では、昨年度の活動・決算・特別会計報告があります。令和 3 年度は 

一年を通して、緊急事態宣言やまん延防止重点措置の期間が多く感染症対策が講じられた一年でし

た。しかしこうして、本日の資料を読むと、そういった難しい状況であったにもかかわらず前年度

の PTA 本部役員、そして委員の皆様が本当に力を尽くしてくださったことが手に取るようにわかり

ます。改めて感謝申し上げます。 

 そして会の後半では、今年度の活動計画・予算・特別会計予算の提案があります。学校を、先生

方を、子供たちを支えるべく計画した活動、予算案です。「PTA があってよかったな」「PTA の役

員・委員になってよかったな」と一人でも多くの方が思えるような一年になったらと願っておりま

す。 

本日の実行委員会、どうぞよろしくお願いします。 

2. 校長先生よりごあいさつ

おはようございます。大型連体が終わり、また今日から通常に戻ります。学校での教育活動もさ

らに充実させていきたいと思います。 

東京都では、リバウンド警戒期間が 5 月 22 日まで延長されましたが、練馬区では、先日メール



で配信させていただいたように、4 月 1 日付の新ガイドラインに基づいた教育活動を行うことにな

りました。具体的には、音楽の歌唱、リコーダー、鍵盤楽器の演奏を身体距離の確保や隊形を工夫

するなどして実施、調理実習も持ち場や役割分担を明確にして密を避ける工夫をして実施、理科等

の実験、活動グループの人数を少なくして実施、異学年交流の活動実施など、少し緩和されたとこ

ろです。ただし、本校において陽性者や濃厚接触者が増え、感染拡大が懸念される場合は、適宜変

更させていただきます。 

PTA 活動も、先日の委員総会で各委員会の委員長さんが決まり、活動が本格的にスタートしてい

くのではないかと思います。こちらの方も、感染対策の視点を念頭に置き、活動内容を工夫してい

ただきながら進めていただけるとありがたく思います。今月もよろしくお願いします。 

 

3. 副校長先生より今後の行事予定 

新型コロナウイルスの状況は落ち着いたとは言えませんが、感染症対策を取りながら、通常の学

校生活を送っていけるようにしていきます。 

学校行事についても基本的には、年間予定通りの実施となります。 

 

 ３年生遠足 5 月 24 日（火） 

 4 年生遠足 6 月 30 日（木） 

 

 6 月 11 日（土） 学校公開日 午後 避難拠点全体会：体育館 

                   おやじの会のイベント：校庭 

 

 5・6 年生の移動教室、体力テスト、夏の水泳指導なども今のところ予定通り実施する予定です。 

 

4. 総会資料の確認 

委員総会にて提出いただいた前年度の活動報告・決算報告・今年度の活動予定・予算案をもとに

作成した総会資料の確認をしました。後日配信されます当初総会資料にてご確認ください。 

 

5. その他 

   5 月 6 日に家庭数配布しています、委員総会だより裏面の実行委員名簿一覧に訂正があります。

推薦委員副委員長は 5-1 と記載がありますが、正しくは 5-2 の方が副委員長です。名簿の再配布

はせず、この場にて訂正させていただきます。 

 

 

皆様のご協力のもと、審議を進めることができました。 

賛成多数でしたので総会に議案を提出します。 

引き続き、5/24 の書面総会につきましても、ご協力をお願いします。 


